Ata da 4ª Sessão Ordinária do 1º Período do Poder Legislativo de

Cristinápolis/SE - 2023

Aos dois (02) dia do mês de março de 2023, às 09h00min, na Câmara

Municipal de Cristinápolis, Plenário Vereador José Iris Cotias de Oliveira,

sob a presidência do Excelentíssimo Vereador LANDERROBSON JAIRON

DOS SANTOS RIBEIRO, contando com as presenças dos eminentes

vereadores, ELIELMA QUINTELA GUIMARÃES, JÕAO DOS SANTOS

GUIMARÃES, ELENILDA DOS SANTOS, JOSÉ CLÁUDIO FERREIRA DE

ANDRADE PAIVA, ADEMILSON OLIVEIRA, JORGE ÍCARO DE SATANA

HORA, GILBERTO ALVES ROCHA, CRISTIANO SOARES DE MENEZES.

De início, o Presidente saudou a todos os presentes e abriu os trabalhos

legislativos.

Ato contínuo, ele registrou as presenças supracitadas, com ausência

dos vereadores (a), SEBASTIÃO VITOR DOS SANTOS JÚNIOR e ADELMO

GONÇALO DIAS DOS SANTOS.

O presidente convidou os presentes para ficarem de pé e juntos

realizarem a oração do “Pai Nosso”.

Após, o presidente convidou o vereador Jorge Ícaro de Santana Hora

para fazer a leitura do salmo 23 (vinte e três).

Na sequência, o Presidente Landerrobson Jairon informou que a leitura

da ATA da Sessão do dia 28/02/2023 será lida na próxima Sessão.

Ato continuo a 1º secretária, Elielma Quintela Guimarães leu

advertência que encontra-se em conformidade com o Regimento Interno, em

vista de perturbação da ordem da referida sessão, utilizando-se de expressões

atentatórios ao decoro parlamentar, além de danificar o patrimônio público

com pancadas na mesa do plenário, comportando –se de forma ríspida contra

seu par, infringindo as regras de boa conduta nas dependências da Casa.

 Em seguida a Sr. Elielma Quintela Guimarães pediu dispensa da

leitura do Projeto de Resolução nº 01/20223, pois era muito extenso. A

dispensa ficou aprovada.

Após o Projeto de Resolução nº 01/2023 foi encaminhado para a

Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final.

Após, encerrou-se o PEQUENO EXPEDIENTE.

 Sem matérias no GRANDE EXPEDIENTE, passou-se para Ordem do

Dia.

 Sem matérias na ORDEM DO DIA, passou-se para as Considerações

Finais.

Iniciada as Considerações Finais, não houve discursos dos vereadores.

Nesta feita, não havendo mais matérias legislativas a serem

trabalhadas e debatidas, o presidente encerrou às 10:00 (dez) a 4ª Sessão

Ordinária do 1º Período do Poder Legislativo.